S-a creat o casă de dotație, s-au întocmit regulamente ale comendurilor, s-au constituit companii de disciplină, s-au creat școli militare, s-a înființat „Monitorul oastei”. Aceste măsuri au contribuit la realizarea reformelor militare, dintre care, principală va rămâne, în acest sens, legea de organizare a armatei.

La 14/26 aprilie 1859 s-a decis concentrarea armatelor celor două principate într-o tabără așezată la Florești, unde s-au construit peste 400 de barăci, una fiind ocupată chiar de domnitorul Cuza.